附件2
广东省科学技术厅关于实施2020年科技专项

资金“大专项+任务清单”项目的通知
各地级以上地市人民政府：

为贯彻落实省委、省政府“放管服”改革部署和省政府《关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》（粤府〔2019〕1号）精神，按照《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）等文件要求，不断提升省级财政科技资金的引导作用和整体效能，2020年度省科技专项资金继续部分采用“大专项+任务清单”管理模式组织实施。现将有关事项通知如下:
一、总体要求
贯彻落实国家和省委省政府创新驱动发展战略部署，以推动实施“1+1+9”和“一核一带一区”工作部署为重点，按照省委主要领导对全省科技工作的批示要求，不断推动地方区域创新能力提升。“大专项+任务清单”由省科技厅下达到各地市，由地市科技部门根据项目入库情况，结合切块资金额度按程序提出立项（出库）项目清单，交市政府常务会审定并报省科技厅、财政厅备案后实施。

二、任务清单
“大专项+任务清单”应围绕国家和省科技创新重点任务，支撑粤港澳大湾区国际科技创新中心建设和“一核一带一区”区域发展战略，体现地市优势特色，注重绩效目标导向，资金投入方式包括事前立项资助、奖励性后补助等。

（一）科技创新战略专项资金任务清单

1.中小企业创新能力及区域创新能力提升。支持各地市围绕落实创新12条政策要求，推动科技型中小企业加强科技研发和技术创新，实现科技型中小企业群体量质双提升。联合高校院所加快科技成果转化，围绕区域优势特色产业推动孵化育成体系建设，加强科技金融与实体经济结合，不断强化优势，补齐短板，提升区域创新能力。

2.推进高新区高质量发展、促进高新技术企业树标提质。加快高新区改革创新发展，提升高新区产业集聚和公共服务功能，全力推进产业转型升级，全面提升科技创新能力；推动高新技术企业树标提质，培育和支持一批高质量高成长型创新型企业，激发新一轮创新发展活力。

3.引进重大科技创新资源。支持地市围绕重点科技工作、优势特色产业引进重大科技创新平台、项目和人才等创新资源，加快补齐地方科技创新短板，着力增强地方创新发展的内生动力，服务地方经济社会发展。

4.做好新型冠状病毒肺炎防控科技攻关。围绕重症肺炎临床救治、院感综合防控、病毒溯源与流行病学、致病机理、疫苗研发、药物研制和检测诊断等，组织高校院所、科技企业开展科技攻关，快速推进一批疫情防控技术成果的使用验证和推广应用。

5.完善地市科技服务体系建设。围绕科技报告、科技统计、创新监测、科技创新普及等服务体系建设，培育相关支撑服务机构承接地市创新管理的工作能力，不断完善和提升市县（区）科技服务能力。
（二）乡村振兴战略专项资金任务清单

1.推动中小企业创新发展和适用技术推广应用。鼓励科技型中小企业加强科技研发，围绕绿色发展和人民群众生活需要部署科技攻关项目，推动电子信息、先进制造、新材料、生物医药以及现代种业等先进适用技术在广大地区的推广应用，不断提升科技创新技术的应用覆盖面。

2.支持引入创新资源提升地区创新能力。支持开展农村科技特派员工作，帮助广大乡村地区开展科技助农项目；支持地方围绕重点科技工作、优势特色产业引进重大科技创新平台和项目等创新资源，增强地方创新发展的内生动力。

3.做好新型冠状病毒肺炎疫情防控和科普工作。鼓励地方支持疫情防治的相关中药材种养、农村人居环境改善、利用大数据和人工智能发展后疫情时代的乡村新业态，支持各地以科普文章、挂图、音视频、动漫等方式，及时广泛深入开展肺炎疫情科普宣传。

4.完善地市科技服务体系建设。围绕科技报告、科技统计、创新监测、科技创新普及等服务体系建设，培育相关支撑服务机构承接地市创新管理的工作能力，不断完善和提升市县（区）科技服务能力。
三、有关要求
（一）项目组织和经费使用符合程序。
市科技主管部门应就实施方案及时向市政府汇报，并根据任务清单按程序提出立项建议，形成专项资金安排计划（含项目名称、方向类别、立项金额、补助额度、资金支持方式、项目研究内容、项目绩效目标等）。切块资金预算下达后，各地市科技主管部门应及时提请上会和项目报备，并协调同级财政部门及时将项目和资金下达到各承担单位。

（二）加强项目管理和规范化实施。

项目计划下达后，由市科技部门牵头负责后续管理工作，包括合同签订、执行检查、项目验收、绩效评价和创新监测等，并在每年1月15日前向省科技厅提交上一年度大专项工作实施情况。原则上，每个地市用于支持科技型中小企业的经费比例不得低于资金总额的50%，用于支持乡村振兴和农业科技创新的经费比例不得低于资金总额的10%。
（三）适时组织项目抽查与绩效评估。
省科技厅委托专业机构对地市切块资金的安排程序、支出进度、工作绩效等情况进行监测评估，建立项目抽查制度，往年项目监测评估结果，以及各地市科技部门支撑配合上级部门工作（包括项目推荐把关、项目验收组织、高企认定初审等）情况，将作为下一年度专项资金切块安排的重要依据。各地市要坚持立项、管理并重，统筹抓好本市所立项目的监督检查和绩效跟踪。

（四）规范资金使用防控廉政风险。

各地市、各单位要完善对专项资金安排使用的风险防控机制，采取有力措施加强事前、事中、事后监管，建立完善廉政风险防控体系，保障资金使用安全、规范、有效。